（公印省略）

令和７年９月１日

保護者 様

日田市立南部中学校

校長 西村 博之

家庭と学校との協働による２学期重点的取組について（お願い）

初秋の侯、皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教育活動にご理解

とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、１学期末のアンケートへの回答にご協力いただき誠にありがとうございました。アンケ

ート結果や学校・家庭生活などの状況に基づき、２学期に保護者の皆様と学校との協働で重点的

に取り組んでいきたいことを下記にご提示いたします。

つきましては、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

なお、１学期末のアンケート結果を裏面に掲載しておりますのでご確認ください。また、保護

者の皆様からいただいたご要望やご意見等につきまして、個別の回答は控えさせていただきま

すが、今後の学校運営の参考にさせていただきます。ありがとうございました。

記

※｢関連する主な質問項目｣は裏面のアンケート番号でご確認ください。

 人間関係形成力の向上 対話する力の向上 課題解決能力の向上

関連する主

な質問項目

【生 徒】4,10,17

【保護者】2,5,6

【生 徒】5,6,21,22

【保護者】3,4,7,9

【生 徒】7,8,16,19

【保護者】13

家庭にお願

いしたい重

点的取組

朝のあいさつを交わすな

ど、家庭内コミュニケー

ションの推進

｢テスト計画表｣へのサイ

ンや、お子さんへの声か

けなどによる家庭学習習

慣の確立

｢地域貢献プロジェクト｣

などへの参加の声かけ

学校でおこ

なう主な重

点的取組

生徒と積極的にあいさつ

を交わし、｢プラスワンあ

いさつ｣の実践

授業における対話的な学

びの充実による対話力の

向上

｢人間関係プログラム｣や

｢帰りの学活時の意見交

流活動｣などを通した仲

間づくりの推進

目
指
す
生
徒
像

･学校や地域で積極的に他

者と関わり信頼関係を構

築することができる生徒

･多様な価値を認め相手に

寄り添い、思いやりを持っ

た行動ができる生徒

･自己の考えを整理して相手に伝え

ることができる生徒

･相手の考えを理解し、自己の考え

に取り入れることができる生徒

･意見交換などを通して、ものの見

方や考え方を広げ深めることがで

きる生徒

･互いに高め合い、協働

して課題を解決でき

る生徒

･友人と協力し、身の回

りや地域･社会の課題

に主体的に向き合え

る生徒

【南部中学校教育目標】

夢や目標の実現に向け、主体的に学び、仲間と協働し、共に高めあう生徒の育成

番号 質問
肯定的
％

番号 質問
肯定的
％

1 早寝早起き朝ごはんはできていますか 83 28 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【音楽】 86

2 地域の人にあいさつできていますか 99 29 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【美術】 95

3
ルールを守ってSNSやインターネットを使ってい
ますか 94 30 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【技術】 95

4
家の人と学校での出来事について会話をしていま
すか 88 31 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【家庭】 90

5
学校の宿題は、しっかりと家で取り組めています
か 85 32 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【保体】 91

6 家で勉強する時は、自分で計画を立てていますか 76 33 運動をすることは楽しい 92

7
ボランティア活動や地域の行事などに積極的に参
加しようとできましたか 75 34

あなたががんばったとき、家族や友達、先生など
からがんばったねとほめられたり、すごいねと努
力を認められたことがありますか

91

8 自分の住んでいる地域は好きですか 96 35 友達から自分の意見や考えを受け入れてもらえた 95

9
将来、あんな人になりたい、こんなことがした
い、こんな仕事につきたいという夢や目標があり
ますか

79 36
つらいことや、困ったことがあった時、相談でき
る人(家族、友達、先生など)がいますか 95

10 学校生活を楽しく過ごせていますか 91 37
南部中学校はいじめを許さない雰囲気があると思
いますか 82

11
学校の規則や、クラス・部活動で決めたことなど
を守っていますか 99

12 落ち着いた態度で生活できていると思いますか 92

13
思いやりを意識して生活を送ることができていま
すか

95 番号 質問
肯定的
％

14
友達との関係を自分からよくしようと心がけてい
ますか 95 1 お子さんは、早寝早起き朝ごはんはできていますか 76

15
部活動や学校行事、生徒会・委員会、学級活動で
あなたの活動や活躍の場があると思いますか 86 2 お子さんと毎朝、あいさつを交わしている 98

16 仲間と一緒に活動することは楽しい 98 3
お子さんはルールを守ってSNSやインターネットは
使っていますか 65

17
プラスワンあいさつ(校門一礼、ワンストップあ
いさつ、自分から進んでなども含む)を意識して
できていますか

92 4
お子さんは、家庭での学習にしっかり取り組めていま
すか 70

18
授業やクラスの役割などで、自分は先生や友達か
ら期待されているんだな、頼りにされているんだ
な、と感じることがありますか

81 5 お子さんは楽しく学校に通えていると感じますか 95

19
学級活動や生徒会活動で、友達と意見交換しなが
ら課題解決に取り組むことができていますか 93 6

お子さんと学校での出来事について会話をしていま
すか 92

20
授業規律(授業の約束やルール・マナー)は守れて
いますか

95 7 お子さんと将来の夢や目標、進路のことを話しますか 98

21
小集団(ペアや班など)の話し合いで、自分の考えを伝
えることができた

96 8
お子さんが頑張ったことをほめるよう心がけています
か

91

22
対話を通して(友達の考えを聞いて)、自分の考えが変
わったり、考えを広げたり深めたりすることができた 95 9 「テスト計画表」保護者チェック欄にサインをしている 64

23 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【国語】 93 10 学校は落ち着いた雰囲気だと思いますか 93

24 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【社会】 87 11
教職員はいじめのない学級や学校づくりに取り組ん
でいる 91

25 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【数学】 79 12
教職員は相談や悩み事に応じてくれる(理解してくれ
る) 93

26 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【理科】 84 13
教職員は家庭や地域への連絡や情報提供を適切に
行なっている 99

27 次の教科の授業は、どれくらいわかっていますか　【英語】 59

R7.1学期末　生徒アンケート R7.1学期末　生徒アンケート

R7.1学期末　保護者アンケート